2. *Tenebræ erant super faciem abyssi.* La terre ou le monde matériel, dont Moïse va nous décrire les transformations, fut d'abord à l'état de confusion et de chaos. C'est ce qu'Ovide constate dans ces beaux vers qui ne sont qu'une traduction des traditions des Grecs et des Romains, qui n'étaient elles-mêmes qu'un écho des traditions orientales.

*Ardere mare et terræ et quod tegit omnia cœlum*

*Unus erat toto nature vulgus in orbe.*

*Quæsi dicere chaos: ruita indigestaque moles.* (MÉTAM., lib. 1, cap. 1.)

Combien de temps à duré cet état chaotique ! La Gènesse ne détermine rien, on peut lui donner une durée aussi longue qu'on voudra et y placer les révolutions qui ont eu lieu avant-faire sortir l'ordre de ce chaos. Il le fait à plusieurs reprises, — *Spiritus Dei.* L'Esprit de Dieu va Bossuet, qu'il n'agit pas avec une nécessité ou par une impérieuse avouée, comme se le sont imaginé quelques philosophes. Le soleil jette d'un seul coup, sans se retenir, tout ce qu'il a versé où il lui plaît et sentant qu'il lui plaît : et comme, en faisant le monde par sa parole, il se montre que rien ne le peine, ni la faisant à plusieurs reprises, il fait voir qu'il est le maître de sa matière, de toute son entreprise, et qu'il n'a, en agissant, d'autre règle que sa volonté toujours droite par elle-même. Cette conduite de Dieu nous fait voir aussi que tout sort immédiatement de sa main (Bossuet, *Discours sur l'Hist. universelle*, II<sup>e</sup> part., c. 1.)

CAP. I. — 1. *In principio.* Id est in primordio sui initio, non æternitatis, non ævi, sed temporis. — *Creavit.* Ex nihilo. — *Deus.* Hebr. *Elohim*, qui vox, pluralis numeri, Trinitatem indicat. — *Cœlum.* Empyreum, quod S. Paulus vocat serenum cœlum, unâ cum angelis, qui simul cum mundo conditi sunt. — *Et terram.* Globum terræ, cum æquarum mole terræ indistincta, et superflua æsequo portante usque ad cœlum empyreum: cœli et terre nomine intelligitur universum hoc, quale nunc est.

2. *Terra autem erat inanis et vacua.* Vacua hominibus, animalibus, plantis, etc. — *Tenebræ.* Non lucis privatio; nam lux postea creata, sed luminis defectus, obscuritas, caligo. — *Abyssi.* Ἀβύσσος Græcis est, quod fando caret, vel ad cuius fundum penetrari non potest. Abyssum autem vocat totum illam molem terræ et aquæ. — *Spiritus Dei.* Spiritus sanctus. —